
          COMUNE DI VAIANO CREMASCO 
             (Provincia di Cremona) 

 
SETTORE FINANZIARIO            COPIA 
Responsabile: Dott.ssa Giovanna Manara 
 

Determinazione  n. 108 del 27.04.2012    
 

Oggetto: Comunicazione  al  Dipartimento della Funzione Pubblica dei consorzi   e   società   
partecipate  dagli  enti  locali e pubblicazione  compensi amministratori - aggiornamento 
dati al 31/12/2011               
 

 

Il Responsabile del Servizio  
 
Visto  il T.U.E.L., D.gs. 267 del 18.08.2000; 
 
Visto il Regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 22/12/2011 con cui sono stati nominati i responsabili dei 

servizi e degli uffici fino al 31/12/2012; 

Premesso che con deliberazione Giunta Municipale n° 34 del  26 aprile 2012, il sottoscritto 

veniva individuato quale responsabile del procedimento di comunicazione al Dipartimento della 

Funzione Pubblica dei consorzi e società partecipate dagli Enti Locali e pubblicazione compensi 

amministratori 

Richiamati i succitati  adempimenti introdotti principalmente dal comma 587 e 735 della 

finanziaria 2007 Legge 27 dicembre 2006 n° 296 e più specificamente : 

comma 587 - Comunicazione al Dipartimento della Funzione Pubblica dei consorzi e società 

partecipate dagli Enti Locali. 

Comma 735   -  Gli incarichi di amministratore delle società conferiti da soci pubblici e i relativi 

compensi sono pubblicati nell'albo e nel sito informatico dei soci pubblici a cura del responsabile 



individuato da ciascun ente. La pubblicità è soggetta ad aggiornamento semestrale                

Effettuati i dovuti approfondimenti normativi e verificati i dati  contabili e gestionali delle 

partecipazioni dell’ente con ricognizione delle delibere assunte dal Comune; 

Vista la propria relazione illustrativa  riflettente gli  approfondimenti degli adempimenti in 

riferimento a quanto stabilito a più riprese dal legislatore ed al fine di ottemperare correttamente 

alle prescrizioni normative; 

Visti gli appositi prospetti elaborati contenenti le informazioni necessarie allo scopo; 

Visto il vigente Statuto dell’Ente; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità ; 
 
Visto il D.lgs 18 agosto 2000 n° 267 e successive integrazioni e modificazioni; 
 
Visto il vigente regolamento sull’ordinamento dei Servizi; 
 
Visto il decreto sindacale di nomina dello scrivente nelle funzioni di responsabile dei servizi 
finanziari; 
 
Ritenuto formalizzare le attività effettuate per  ottemperare ai previsti adempimenti; 

 
 
 

DETERMINA  
 

- approvare  la propria relazione illustrativa degli adempimenti stabiliti dal 
legislatore nella gestione delle partecipazioni dell’Ente (allegato sub a) 
- approvare i prospetti elaborati contenuti le informazioni necessarie al 
corretto adempimento. 
-   disporre la comunicazione informatica al Dipartimento della Funzione 
Pubblica dei consorzi e società partecipate nonché la pubblicazione 
nell'albo e nel sito informatico dei soci pubblici degli incarichi di 
amministratore delle società conferiti e i relativi compensi. 
− disporre altresì l’aggiornamento semestrale delle informazioni 

pubblicate. 
− inviare copia del presente provvedimento  al Sindaco, alla Giunta 



Municipale, al   Segretario Comunale, al Presidente del Consiglio 
comunale ed all’organo di revisione interna. 

− trasmettere altresì ulteriore copia all’ufficio patrimonio per l’inclusione 
dei dati negli inventari dell’ente ed al Servizio Finanziario per gli 
ulteriori adempimenti contabili. 

 
 

  

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                            f.to     Dott.ssa Giovanna Manara                                         

 
 

La presente determinazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal …………………… pubbl. 
n. ………/2012 reg. 

______________________________________________________________________________
__ 

  



 

COMUNE DI VAIANO CREMASCO 
Provincia di Cremona 
Telefono 0373/278015 – Fax 0373/278041 

  
 

      Allegato alla determinazione  
 n. ___108____ del 27/04/2012_ 

 
 
 

 
RELAZIONE ILLUSTRATIVA DEGLI ADEMPIMENTI STABILITI DAL 

LEGISLATORE NELLA GESTIONE DELLE PARTECIPAZIONI 
DELL’ENTE 

 
La legge Finanziaria 2007 ha introdotto due importanti adempimenti per gli Enti Locali, in relazione alla loro 
partecipazione a Società e Consorzi: 
 
A) Ogni anno entro il 30 aprile devono comunicare, in via telematica o su supporto magnetico, al Dipartimento della 
funzione pubblica l'elenco dei consorzi di cui fanno parte e delle società partecipate, indicando inoltre una serie di 
altre informazioni (la ragione sociale, la misura della partecipazione, la durata dell'impegno, l'onere complessivo 
gravante per l'anno sul bilancio dell'amministrazione, il numero dei rappresentanti dell'amministrazione negli organi 
di governo, il trattamento economico complessivo a ciascuno di essi spettante. (Art.1, comma 587 Legge 27 
dicembre 2006 n° 289). 
 
B) Semestralmente devono pubblicare all’Albo e sul sito Internet gli incarichi ed i compensi percepiti dagli 
amministratori delle società di cui sono soci. (Art.1, comma 735Legge 27 dicembre 2006 n° 289). 
 
Entrambi gli adempimenti sono particolarmente rilevanti; ciò si evince dalle severe sanzioni poste a carico degli Enti 
inadempienti. 
 
Comunicazione al Dipartimento della Funzione Pubblica dei consorzi e società partecipate dagli Enti Locali 

(comma 587 della  finanziaria 2007 Legge 27 dicembre 2006 n° 289) 
 

Entro il 30 aprile di ciascun anno le amministrazioni pubbliche statali, regionali e locali sono tenute a comunicare, in 
via telematica o su apposito supporto magnetico, al Dipartimento della funzione pubblica l'elenco dei consorzi di cui 
fanno parte e delle società partecipate, indicando inoltre una serie di altre informazioni (la ragione sociale, la misura 
della partecipazione, la durata dell'impegno, l'onere complessivo gravante per l'anno sul bilancio 
dell'amministrazione, il numero dei rappresentanti dell'amministrazione negli organi di governo, il trattamento 
economico complessivo a ciascuno di essi spettante).  
 
Nel caso di mancata o incompleta comunicazione dei dati è vietata l'erogazione di somme a qualsivoglia titolo da 
parte dell'amministrazione interessata a favore del consorzio o della società. 
 
Nel caso di inosservanza delle disposizioni suddette, una cifra pari alle spese da ciascuna amministrazione sostenuta 
nell'anno, viene detratta dai fondi a qualsiasi titolo trasferiti a quella amministrazione dallo Stato nel medesimo 
anno.  
 
In caso di detta violazione, l'amministratore che abbia disposto il pagamento e il destinatario del medesimo sono 
tenuti al rimborso in solido, a titolo di danno erariale, di una somma pari a dieci volte l'ammontare eccedente la cifra 
consentita. 

 



I dati così raccolti sono pubblici e sono esposti nel sito web del Dipartimento della funzione pubblica. Il Ministro 
per le riforme e le innovazioni nella pubblica amministrazione ne deve riferire annualmente alle Camere.  

 
Pubblicazione all’albo Pretorio e nel sito informatico degli incarichi e dei compensi percepiti 

dagliamministratori delle società partecipate dagli Enti Locali 
(comma 735 della  finanziaria 2007 Legge 27 dicembre 2006 n° 289) 

 
Gli incarichi di amministratore delle società predette conferiti da soci pubblici e i relativi compensi devono essere 
pubblicati nell'albo e nel sito informatico dei soci pubblici a cura del responsabile individuato da ciascun ente. La 
pubblicità è soggetta ad aggiornamento semestrale.  
La violazione dell'obbligo di pubblicazione è punita con la sanzione amministrativa pecuniaria fino a 10.000 euro, 
irrogata dal prefetto.  
La stessa sanzione si applica agli amministratori societari che non comunicano ai soci pubblici il proprio incarico ed 
il relativo compenso entro trenta giorni dal conferimento ovvero, per le indennità di risultato di cui al comma 725, 
entro trenta giorni dal percepimento. 
 
Le norme del presente comma costituiscono principi fondamentali per il coordinamento della finanza pubblica di cui 
agli articoli 117, terzo comma, e 119, secondo comma, della Costituzione.  
 
In buona sostanza i commi 587-591 e 725-735 della legge finanziaria 2007 impongono speciali adempimenti in capo 
agli enti locali, per comunicare i dati su consorzi e società partecipate. Ma il quadro normativo introdotto va 
coordinato con altre previsioni già esistenti  in tema di trasparenza dei fatti di pubblico interesse (introdotte dalla 
Legge Finanziaria 2007 o già presenti in norme precedenti). 
 

Tipologie delle Partecipate 
 
L’art. 2359 del codice civile come reintrodotto dalla riforma civilistica definisce il concetto di società controllata e 
collegata fornendo una puntuale definizione come appresso specificato:  
                   
       Percentuale  di partecipazione            Tipologia  della società  
 
1.  superiore   al 50%            è                  società controllata                              
 
2. tra il 20% e il 50%            è                  società collegata                                  
 
3. inferiore     al 20%            è                  altre partecipazioni      
 

Le partecipazioni detenute dal Comune di Vaiano Cremasco 
 
Il Comune di Vaiano Cremasco, con deliberazione Consiglio Comunale n. 119 del 14/12/2010 ha 
provveduto alla ricognizione delle partecipazioni esistenti (S.p.A Padania Acque percentuale 
partecipazione 1,47% - S.C.R.P percentuale partecipazione 1,97% - Comunità Sociale Cremasca 
percentuale partecipazione 2,30%), rilevando la sussistenza dei requisiti per il loro 
mantenimento, previsti all’art. 3 comma 27 della L. 24.12.07 n.244, così come di seguito 
riportato: 
 
1) Padania Acque SPA svolge per il comune un servizio pubblico essenziale quale il servizio 
idrico integrato e ciò in virtù di un affidamento del servizio stesso per il quale la normativa 
vigente (art.23 bis comma 8 lett.a) ed e) D.L. 112/08 conv. nella L.133/08 come modificata 
dall’art.15 del Decreto 25.09.09 n.135 convertito con la Legge di conversione 20.11.09 n.166) 
introduce il regime transitorio al 31.12.11 con riguardo agli affidamenti in essere al 22.08.08 
quale è il caso che qui trattasi;  



2) S.C.R.P.  SPA svolge per il Comune, attraverso le sue controllate SCS Srl e Consorzio.it Srl, 
il servizio di raccolta trasporto, valorizzazione e smaltimento dei rifiuti solidi urbani e la gestione 
delle rti informatiche 
3) Comunità sociale Cremasca asc svolge per il comune i seguenti servizi alla persona: tutela 
minori, servizio di inserimento lavorativo; 
 
 
 
 
 
Si riportano di seguito i dati che verranno comunicati al Dipartimento della Funzione Pubblica ai 
sensi del citato comma 587 e quelli che verranno pubblicati sul sito internet istituzionale ai sensi 
del citato comma 735  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vaiano Cremasco _27/04/2012__  Il Responsabile del Servizio Finanziario 
    f.to Dott.ssa Giovanna Manara 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Comma 587 - Comunicazione al Dipartimento della Funzione Pubblica dei 
consorzi e società partecipate dagli Enti Locali. 
 
 

ELENCO DEI CONSORZI/SOCIETÀ PARTECIPATE 
 
Anno: 2011  Regione:  LOMBARDIA Provincia:  CR   Ente: COMUNE DI VAIANO CREMASCO 
Responsabile ufficio controllo partecipate:  MANARA GIOVANNA 
 

 
CONSORZIO/SOCIETÀ N. 1 

 
DATI GENERALI ALTRE PARTECIPAZIONE  

Nome: SOCIETA' CREMASCA RETI E PATRIMONIO SPA 
Forma Giuridica: S.P.A. 
 Tipologia: ALTRE PARTECIPAZIONE 
Oggetto sociale: ATTIVITA' DI SERVIZI VARI 
Indirizzo: VIA DEL COMMERCIO N 29 CAP: 26013  Città: CREMA Pr: CR 
Telefono: 0373218820 Fax 0373218828 e-mail: INFO@SCRP.IT 
Codice Fiscale: 91001260198 
Partita IVA: 00977780196 
Data inizio del consorzio/società: 16/10/1994  
Data fine del consorzio/società: 31/12/2050 
Rappresentante Legale: CORRADO BONOLDI - PRESIDENTE 
Capitale Sociale: € 2.000.000,00   
Patrimonio netto ultimo esercizio chiuso: € 28.678.000,00 
Utile  ultimo esercizio chiuso: € 589.000,00   

 
DATI CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Data Decorrenza Consiglio: 30/07/2010  
Data Scadenza Consiglio: 30/04/2013   
 
Rappresentante n. 1 
Nome: CORRADO 
Cognome: BONOLDI 
Carica ricoperta: PRESIDENTE     
Trattamento economico: € 25.428,00 
Decorrenza carica: 04/08/2010 
 
Rappresentante n. 2 
Nome: GIUSEPPE 
Cognome: TOMASELLI 
Carica ricoperta: VICE PRESIDENTE     
Trattamento economico: € 10.800,00 
Decorrenza carica: 27/08/2010 



 
Rappresentante n. 3 
Nome: SIMONE 
Cognome: BERETTA 
Carica ricoperta: CONSIGLIERE     
Trattamento economico: € 0,00 
Decorrenza carica: 30/07/2010 
 
Rappresentante n. 4 
Nome: GIOVANNI 
Cognome: BELLONI 
Carica ricoperta: CONSIGLIERE     
Trattamento economico: € 10.800,00 
Decorrenza carica: 30/07/2010 
 
Rappresentante n. 5 
Nome: PIETRO 
Cognome: MARGHERITTI 
Carica ricoperta: CONSIGLIERE    
Trattamento economico: € 10.800,00 
Decorrenza carica: 30/07/2010 

 
DATI COLLEGIO SINDACALE 

Rappresentante n. 1 
Nome: UMBERTA 
Cognome: BIANCHESSI  
Carica ricoperta: PRESIDENTE    
Rappresentante n. 2 
Nome: ANDREA 
Cognome: BIGNAMI 
Carica ricoperta: SINDACO EFFETTIVO    
Rappresentante n. 3 
Nome: GIOVANNA 
Cognome: PILONI  
Carica ricoperta: SINDACO EFFETTIVO    

 
DATI REVISORE CONTABILE 

Nome: CLAUDIO 
Cognome: BOSCHIROLI  
Carica ricoperta: REVISORE CONTABILE    

 
 

DATI RIPARTIZIONE QUOTE POSSEDUTE : 1,97%  
   

 

 
 
 
 



 
PARTECIPAZIONI DETENUTE DALLA SOCIETA’   

   
 

Num Tipologia Nome CF P.IVA % 
 

1 SOCIETÀ S.C.S. SPA 01321400192 01321400192 65% 
 

2 SOCIETÀ SCS SERVIZI LOCALI 01430580199 01430580199 65% 
 

3 SOCIETÀ CONSORZIO.IT 01321400192 01321400192 100% 
 

4 SOCIETÀ SIC 01341570198 01341570198 100% 
 

5 SOCIETÀ BIO FOR 01378450199 01378450199 50% 

 
DATI DEI RAPPRESENTANTI DELL’ENTE INVIANTE 

   
 

Nessun rappresentante 
 

DATI   FINANZIARI 
Onere complessivo 
 

Anno 2010 Anno 2011 Anno 2012 
__________ __________ 0,00 

 
Scomposizione onere complessivo 
 
Trasferimenti di parte corrente (assenza di controprestazione) 

Anno 2010 Anno 2011 Anno 2012 
__________ __________ 0,00 

 
 
Trasferimenti in conto capitale (assenza di controprestazione) 

Anno 2010 Anno 2011 Anno 2012 
__________ __________ __________ 

 
 
- Prestazione di servizi (corrispettivi a fronte di servizi ricevuti) 

Anno 2010 Anno 2011 Anno 2012 
__________ __________ __________ 

 
 
 
Data       27/04/2012                                  

Firmato Giovanna Manara______  
             (responsabile ufficio controllo partecipate) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO/SOCIETÀ N. 2 
 

DATI GENERALI SOCIETÀ CONTROLLATA  
Nome: PADANIA ACQUE SPA   
 Forma Giuridica: S.P.A.                                                                 
Tipologia: ALTRE PARTECIPAZIONI  
Oggetto sociale: GESTIONE RETI IDRICHE 
 Indirizzo: VIA DEL MACELLO N 14  
CAP: 26100  
 Città: CREMONA  
Pr: CR 
Telefono: 03727061 Fax 0372706333 e-mail: INFO@PADANIA-ACQUE.IT 
Codice Fiscale: 00111860193 
Partita IVA: 00111860193 
Data inizio del consorzio/società: 25/02/1995 
Data fine del consorzio/società: 31/12/2050 
Rappresentante Legale: ERCOLE BARBATI 
Capitale Sociale: € _30.308.451,68 
Patrimonio netto ultimo esercizio chiuso: € 35.330.664,00__ 
Utile/Perdita ultimo esercizio chiuso: € 224.839,00 

 
DATI CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Data Decorrenza Consiglio: 01/10/2009  
Data Scadenza Consiglio: 30/04/2012   
 
Rappresentante n. 1 
Nome: ERCOLE 
Cognome: BARBATI  
Carica ricoperta: PRESIDENTE    
Trattamento economico: € 30.360,00 
Decorrenza carica: 01/10/2009 
 
Rappresentante n. 2 
Nome: ALESSANDRO 
Cognome: LANFRANCHI 
Carica ricoperta: VICE PRESIDENTE    
Trattamento economico: € 11.220,00 
Decorrenza carica: 01/10/2009 
 
Rappresentante n. 3 
Nome: VITTORIO 
Cognome: CERESINI 
Carica ricoperta: CONSIGLIERE   (Amministratore pubblico) 
Trattamento economico: € 0,00 
Decorrenza carica: 01/10/2009 
 
Rappresentante n. 4 
Nome: GIORGIO 



Cognome: PICCO 
Carica ricoperta: CONSIGLIERE   (Amministratore pubblico) 
Trattamento economico: € 0,00 
Decorrenza carica: 01/10/2009 
 
Rappresentante n. 5 
Nome: NICALA MARIO GIUSEPPE 
Cognome: BANDERA 
Carica ricoperta: CONSIGLIERE    
Trattamento economico: € 11.220,00 
Decorrenza carica: 01/10/2009 

 
DATI COLLEGIO SINDACALE 

Data Decorrenza Consiglio: 28/06/2010  
Data Scadenza Consiglio: 28/06/2012   
 
Rappresentante n. 1 
Nome: CATIA ROSA 
Cognome: SINELLI  
Carica ricoperta: PRESIDENTE    
Decorrenza carica: 28/06/2010 
 
Rappresentante n. 2 
Nome: ERNESTO 
Cognome: VAIANI 
Carica ricoperta: SINDACO EFFETTIVO    
Decorrenza carica: 28/06/2010 
 
Rappresentante n. 3 
Nome: GIORGIO 
Cognome: ROSSI 
Carica ricoperta: SINDACO EFFETTIVO    
Decorrenza carica: 28/06/2010 

 
DATI RIPARTIZIONE QUOTE POSSEDUTE 

 QUOTE POSSEDUTE : 1,49% 
 

   
 

Num Tipologia Ente Nome Ente Situaz. al % € 
 

1 PROVINCIA AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE 
DI CREMONA 

31/12/2010 11,76 3.565.598,92 

 

2 COMUNE ACQUANEGRA CREMONESE 31/12/2010 0,77 233.750,92 
 

3 COMUNE AGNADELLO 31/12/2010 0,69 207.517,96 
 

4 COMUNE ANNICCO 31/12/2010 1,61 487.650,80 
 

5 COMUNE AZZANELLO 31/12/2010 0,74 223.143,44 
 

6 COMUNE BAGNOLO CREMASCO 31/12/2010 1,86 562.330,60 
 

7 COMUNE BONEMERSE 31/12/2010 0,68 205.314,20 
 

8 COMUNE BORDOLANO 31/12/2010 0,32 97.127,16 
 

9 COMUNE CÀ D'ANDREA 31/12/2010 0,41 124.332,52 



 

10 COMUNE CALVATONE 31/12/2010 0,76 229.156,72 
 

11 COMUNE CAMISANO 31/12/2010 0,40 121.581,72 
 

12 COMUNE CAMPAGNOLA CREMASCA 31/12/2010 0,04 11.504,48 
 

13 COMUNE CAPERGNANICA 31/12/2010 0,49 148.461,04 
 

14 COMUNE CAPPELLA CANTONE 31/12/2010 0,48 144.634,88 
 

15 COMUNE CAPPELLA PICENARDI 31/12/2010 0,49 149.223,88 
 

16 COMUNE CAPRALBA 31/12/2010 0,56 168.894,44 
 

17 COMUNE CASALBUTTANO 31/12/2010 0,99 298.718,16 
 

18 COMUNE CASALE CREMASCO 31/12/2010 0,64 192.419,76 
 

19 COMUNE CASALETTO CEREDANO 31/12/2010 0,50 150.069,92 
 

20 COMUNE CASALETTO DI SOPRA 31/12/2010 0,04 12.357,28 
 

21 COMUNE CASALETTO VAPRIO 31/12/2010 0,65 196.296,36 
 

22 COMUNE CASALMAGGIORE 31/12/2010 7,45 2.258.713,08 
 

23 COMUNE CASALMORANO 31/12/2010 1,23 371.197,32 
 

24 COMUNE CASTELDIDONE 31/12/2010 0,72 216.767,72 
 

25 COMUNE CASTELGABBIANO 31/12/2010 0,32 97.695,00 
 

26 COMUNE CASTELLEONE 31/12/2010 0,13 40.268,28 
 

27 COMUNE CASTELVERDE 31/12/2010 2,31 698.991,28 
 

28 COMUNE CASTELVISCONTI 31/12/2010 0,37 110.840,08 
 

29 COMUNE CELLA DATI 31/12/2010 0,25 76.018,80 
 

30 COMUNE CHIEVE 31/12/2010 0,86 259.497,16 
 

31 COMUNE CICOGNOLO 31/12/2010 0,30 90.517,96 
 

32 COMUNE CINGIA DE' BOTTI 31/12/2010 0,86 260.702,52 
 

33 COMUNE CORTE DE' CORTESI 31/12/2010 0,79 240.580,60 
 

34 COMUNE CORTE DE' FRATI 31/12/2010 0,75 228.057,96 
 

35 COMUNE CREDERA RUBBIANO 31/12/2010 0,77 233.605,32 
 

36 COMUNE CREMA 31/12/2010 0,04 13.430,04 
 

37 COMUNE CREMONA 31/12/2010 0,05 14.229,80 
 

38 COMUNE CREMOSANO 31/12/2010 0,59 179.285,60 
 

39 COMUNE CROTTA D'ADDA 31/12/2010 0,46 139.772,88 
 

40 COMUNE CUMIGNANO SUL NAVIGLIO 31/12/2010 1,01 306.394,92 
 

41 COMUNE DEROVERE 31/12/2010 0,23 70.860,92 
 

42 COMUNE DOVERA 31/12/2010 1,05 317.597,80 
 

43 COMUNE DRIZZONA 31/12/2010 0,57 173.723,68 
 

44 COMUNE FIESCO 31/12/2010 0,43 129.886,64 
 

45 COMUNE FORMIGARA 31/12/2010 0,16 48.131,20 
 

46 COMUNE GABBIONETA BINANUOVA 31/12/2010 0,86 261.995,24 
 

47 COMUNE GADESCO PIEVE DELMONA 31/12/2010 1,54 467.126,92 
 

48 COMUNE GENIVOLTA 31/12/2010 0,67 202.228,52 
 

49 COMUNE GERRE DE' CAPRIOLI 31/12/2010 0,46 138.791,12 
 

50 COMUNE GOMBITO 31/12/2010 0,38 115.403,60 
 

51 COMUNE GRONTARDO 31/12/2010 0,85 256.557,60 
 

52 COMUNE GRUMELLO CREMONESE 31/12/2010 1,31 396.830,72 
 



53 COMUNE GUSSOLA 31/12/2010 0,94 284.569,48 
 

54 COMUNE ISOLA DOVARESE 31/12/2010 0,58 176.137,00 
 

55 COMUNE IZANO 31/12/2010 0,89 270.054,20 
 

56 COMUNE MADIGNANO 31/12/2010 1,36 411.102,64 
 

57 COMUNE MALAGNINO 31/12/2010 1,03 311.583,48 
 

58 COMUNE MARTIGNANA PO 31/12/2010 0,43 130.097,76 
 

59 COMUNE MONTE CREMASCO 31/12/2010 0,63 191.259,64 
 

60 COMUNE MONTODINE 31/12/2010 0,75 226.372,64 
 

61 COMUNE MOSCAZZANO 31/12/2010 0,44 132.563,08 
 

62 COMUNE MOTTA BALUFFI 31/12/2010 0,80 242.590,40 
 

63 COMUNE OFFANENGO 31/12/2010 1,74 526.921,72 
 

64 COMUNE OLMENETA 31/12/2010 0,32 95.615,52 
 

65 COMUNE OSTIANO _________
_ 

1,06 321.203,48 

 

66 COMUNE PADERNO PONCHIELLI 31/12/2010 0,41 122.960,76 
 

67 COMUNE PALAZZO PIGNANO 31/12/2010 1,15 348.294,44 
 

68 COMUNE PANDINO 31/12/2010 0,04 11.504,48 
 

69 COMUNE PERSICO DOSIMO 31/12/2010 1,34 407.226,04 
 

70 COMUNE PESCAROLO 31/12/2010 0,85 260.161,72 
 

71 COMUNE PESSINA CREMONESE 31/12/2010 0,59 179.088,52 
 

72 COMUNE PIADENA 31/12/2010 0,72 217.589,84 
 

73 COMUNE PIANENGO 31/12/2010 0,67 201.676,80 
 

74 COMUNE PIERANICA 31/12/2010 0,22 65.293,80 
 

75 COMUNE PIEVE D'OLMI 31/12/2010 0,67 203.313,24 
 

76 COMUNE PIEVE SAN GIACOMO 31/12/2010 0,40 122.502,12 
 

77 COMUNE PIZZIGHETTONE 31/12/2010 1,43 434.514,60 
 

78 COMUNE POZZAGLIO 31/12/2010 1,22 368.600,44 
 

79 COMUNE QUINTANO 31/12/2010 0,06 18.744,96 
 

80 COMUNE RICENGO 31/12/2010 0,23 68.741,40 
 

81 COMUNE RIPALTA ARPINA 31/12/2010 0,53 160.712,76 
 

82 COMUNE RIPALTA CREMASCA 31/12/2010 1,97 596.381,76 
 

83 COMUNE RIPALTA GUERINA 31/12/2010 0,30 90.619,36 
 

84 COMUNE RIVAROLO DEL RE 31/12/2010 0,81 244.764,52 
 

85 COMUNE ROBECCO D'OGLIO 31/12/2010 0,72 219.118,64 
 

86 COMUNE ROMANENGO 31/12/2010 0,82 249.137,20 
 

87 COMUNE SALVIROLA 31/12/2010 0,68 204.938,24 
 

88 COMUNE SAL BASSANO 31/12/2010 0,71 213.580,12 
 

89 COMUNE SAN DANIELE PO 31/12/2010 0,38 114.723,44 
 

90 COMUNE SAN GIOVANNI IN CROCE 31/12/2010 0,71 214.202,04 
 

91 COMUNE SAN MARTINO DEL LAGO 31/12/2010 0,50 150.268,56 
 

92 COMUNE SCANDOLARA RAVARA 31/12/2010 1,12 338.122,20 
 

93 COMUNE SCANDOLARA RIPA D'OGLIO 31/12/2010 0,36 108.116,84 
 

94 COMUNE SERGNANO 31/12/2010 0,99 298.666,68 
 

95 COMUNE SESTO ED UNITI 31/12/2010 1,35 408.504,72 
 



96 COMUNE SOLAROLO RAINERIO 31/12/2010 0,54 164.308,56 
 

97 COMUNE SONCINO 31/12/2010 0,04 11.504,48 
 

98 COMUNE SOSPIRO 31/12/2010 1,02 309.498,28 
 

99 COMUNE SPINADESCO 31/12/2010 0,47 143.407,16 
 

100 COMUNE SPINEDA 31/12/2010 0,47 143.306,80 
 

101 COMUNE SPINO D'ADDA 31/12/2010 1,71 518.083,28 
 

102 COMUNE STAGNO LOMBARDO 31/12/2010 0,75 227.029,92 
 

103 COMUNE TICENGO 31/12/2010 0,34 102.441,56 
 

104 COMUNE TORNATA 31/12/2010 1,04 314.089,88 
 

105 COMUNE TORRE DE' PICENARDI 31/12/2010 0,84 253.014,84 
 

106 COMUNE TORRICELLE DEL PIZZO 31/12/2010 0,75 228.396,48 
 

107 COMUNE TRESCORE CREMASCO 31/12/2010 0,98 298.153,44 
 

108 COMUNE TRIGOLO 31/12/2010 0,73 221.263,64 
 

109 COMUNE VAIANO CREMASCO 31/12/2010 1,49 451.494,68 
 

110 COMUNE VAILATE 31/12/2010 1,13 342.860,96 
 

111 COMUNE VESCOVATO 31/12/2010 1,25 378.189,76 
 

112 COMUNE VOLONGO 31/12/2010 0,34 102.409,84 
 

113 COMUNE VOLTIDO 31/12/2010 0,63 191.071,40 
 

   TOTALI  100.00 30.308.451,68 

 
PARTECIPAZIONI DETENUTE DALLA SOCIETÀ 

 
   

 

Num Tipologia Nome CF P.IVA %  
 

1 SOCIETÀ PADANIA ACQUE GESTIONE SPA 01308980190 01308980190 100 
 

2 SOCIETÀ IDRODEP SRL 01245770191 01245770191 67 
 

3 SOCIETÀ CASTEL SPA 01367030192 01367030192 53,90 

 
DATI DEI RAPPRESENTANTI DELL’ENTE INVIANTE 

   
 

Nessun rappresentante 
 

DATI   FINANZIARI 
Onere complessivo 
 

Anno 2010 Anno 2011 Anno 2012 
__________ __________ 0,00 

 
Scomposizione onere complessivo 
 
Trasferimenti di parte corrente (assenza di controprestazione) 

Anno 2010 Anno 2011 Anno 2012 
__________ __________ 0,00 

 
 
Trasferimenti in conto capitale (assenza di controprestazione) 

Anno 2010 Anno 2011 Anno 2012 



__________ __________ __________ 
 
 
- Prestazione di servizi (corrispettivi a fronte di servizi ricevuti) 

Anno 2010 Anno 2011 Anno 2012 
__________ __________ __________ 

 
 
 
Data       27/04/2012                                  

Firmato Giovanna Manara______  
             (responsabile ufficio controllo partecipate) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
CONSORZIO/SOCIETÀ N. 3 

 
DATI GENERALI CONSORZIO  

Nome: COMUNITA' SOCIALE CREMASCA A.s.c.  
Forma Giuridica: AZIENDA SPECIALE CONSORTILE                                                              
Tipologia: CONSORZIO 
Oggetto sociale: ESERCIZIO FUNZIONI SOCIALI ASSISTENZIALI EDUCATIVE SOCIO 
SANITARIE E SANITARIE E, PIU’ IN GENERE ALLA GESTIONE ASSOCIATA DEI 
SERVIZI ALLA PERSONA 
Indirizzo: PIAZZA DUOMO  N 25 
 CAP: 26013 
  Città: CREMA  
Pr: CR 
Telefono: 0373218723 
 Fax 0373218761 
 e-mail: SEGRETERIA@COMUNITASOCIALECREMASCA.IT 
Codice Fiscale: 01397660190 
Partita IVA: 01397660190 
Rappresentante Legale: CORALINI VITTORIO 
Capitale Sociale: € 150.378,00 
Data inizio del consorzio/società: 12/01/2007 
Data fine del consorzio/società: 31/12/2037 
Patrimonio netto ultimo esercizio chiuso: € 150.377,00 
Utile/Perdita ultimo esercizio chiuso: € 0,00  
 

DATI CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
Data Decorrenza Consiglio: 30/06/2010  
Data Scadenza Consiglio: 30/06/2015   
 
Rappresentante n. 1 
Nome: LUCIANO 
Cognome: CAPETTI 
Carica ricoperta: PRESIDENTE    
Trattamento economico: € 0,00 
Decorrenza carica: 30/06/2010 
 
Rappresentante n. 2 
Nome: GIANLUIGI 
Cognome: BERNARDI 
Carica ricoperta: VICE PRESIDENTE    
Trattamento economico: € 0,00 
Decorrenza carica: 30/06/2010 
 



Rappresentante n. 3 
Nome: OMAR 
Cognome: BRAGONZI 
Carica ricoperta: CONSIGLIERE    
trattamento economico: € 0,00 
Decorrenza carica: 30/06/2010 
 
Rappresentante n. 4 
Nome: EUGENIO 
Cognome: BOCCHI 
Carica ricoperta: CONSIGLIERE    
Trattamento economico: € 0,00 
Decorrenza carica: 30/06/2010 
 
Rappresentante n. 5 
Nome: CLAUDIO 
Cognome: DAGHETI  
Carica ricoperta: CONSIGLIERE    
Trattamento economico: € 0,00 
Decorrenza carica: 30/06/2010 
 
Rappresentante n. 6 
Nome: ANDREA 
Cognome: VALDAMERI 
Carica ricoperta: CONSIGLIERE    
Trattamento economico: € 0,00 
Decorrenza carica: 30/06/2010 
 
Rappresentante n. 7 
Nome: BIANCA 
Cognome: BARUELLI 
Carica ricoperta: CONSIGLIERE    
Trattamento economico: € 0,00 
Decorrenza carica: 30/06/2010 

 
DATI COLLEGIO DEI REVISORI 

Nessun rappresentante 
 

 
DATI RIPARTIZIONE QUOTE POSSEDUTE 

   
 

Num Tipologia Ente Nome Ente Situaz. al % € 
 

1 COMUNE AGNADELLO 31/12/2011 2,30 3.191,00 
 

2 COMUNE BAGNOLO CREMASCO 31/12/2011 2,87 4.585,00 
 

3 COMUNE CAMISANO 31/12/2011 1,15 1.262,00 
 

4 COMUNE CAMPAGNOLA CREMASCA 31/12/2011 0,57 658,00 
 

5 COMUNE CAPERGNANICA 31/12/2011 1,15 1.733,00 
 

6 COMUNE CAPRALBA 31/12/2011 1,72 2.255,00 
 

7 COMUNE CASALE CREMASCO-VIDOLASCO 31/12/2011 1,15 1.663,00 
 



8 COMUNE CASALETTO CEREDANO 31/12/2011 1,15 1.094,00 
 

9 COMUNE CASALETTO DI SOPRA 31/12/2011 0,57 590,00 
 

10 COMUNE CASALETTO VAPRIO 31/12/2011 1,15 1.517,00 
 

11 COMUNE CASTELGABBIANO 31/12/2011 0,57 438,00 
 

12 COMUNE CASTELLEONE 31/12/2011 5,75 9.055,00 
 

13 COMUNE CHIEVE 31/12/2011 1,15 1.762,00 
 

14 COMUNE CREDERA RUBBIANO 31/12/2011 1,15 1.632,00 
 

15 COMUNE CREMA 31/12/2011 19,54 33.213,00 
 

16 COMUNE CREMOSANO 31/12/2011 1,15 1.223,00 
 

17 COMUNE CUMIGNANO SUL NAVIGLIO 31/12/2011 0,57 393,00 
 

18 COMUNE DOVERA 31/12/2011 2,30 3.605,00 
 

19 COMUNE FIESCO 31/12/2011 0,57 883,00 
 

20 COMUNE GENIVOLTA 31/12/2011 1,15 1.095,00 
 

21 COMUNE GOMBITO 31/12/2011 0,57 617,00 
 

22 COMUNE IZANO 31/12/2011 1,15 1.805,00 
 

23 COMUNE MADIGNANO 31/12/2011 1,72 2.965,00 
 

24 COMUNE MONTE CREMASCO 31/12/2011 1,15 1.987,00 
 

25 COMUNE MONTODINE 31/12/2011 1,72 2.239,00 
 

26 COMUNE MOSCAZZANO 31/12/2011 0,57 808,00 
 

27 COMUNE OFFANENGO 31/12/2011 3,45 5.757,00 
 

28 COMUNE PALAZZO PIGNANO 31/12/2011 2,30 3.732,00 
 

29 COMUNE PANDINO 31/12/2011 4,60 7.994,00 
 

30 COMUNE PIANENGO 31/12/2011 1,72 2.432,00 
 

31 COMUNE PIERANICA 31/12/2011 0,57 998,00 
 

32 COMUNE QUINTANO 31/12/2011 0,57 756,00 
 

33 COMUNE RICENGO 31/12/2011 1,15 1.356,00 
 

34 COMUNE RIPALTA ARPINA 31/12/2011 0,57 993,00 
 

35 COMUNE RIPALTA CREMASCA 31/12/2011 2,30 3.181,00 
 

36 COMUNE RIPALTA GUERINA 31/12/2011 0,57 454,00 
 

37 COMUNE RIVOLTA D'ADDA 31/12/2011 4,60 7.194,00 
 

38 COMUNE ROMANENGO 31/12/2011 1,72 2.614,00 
 

39 COMUNE SALVIROLA 31/12/2011 1,15 1.015,00 
 

40 COMUNE SERGNANO 31/12/2011 2,30 3.147,00 
 

41 COMUNE SONCINO 31/12/2011 4,60 7.454,00 
 

42 COMUNE SPINO D'ADDA 31/12/2011 4,02 6.187,00 
 

43 COMUNE TICENGO 31/12/2011 0,57 442,00 
 

44 COMUNE TORLINO 31/12/2011 0,57 312,00 
 

45 COMUNE TRESCORE CREMASCO 31/12/2011 1,72 2.447,00 
 

46 COMUNE TRIGOLO 31/12/2011 1,15 1.709,00 
 

47 COMUNE VAIANO CREMASCO 31/12/2011 2,30 3.723,00 
 

48 COMUNE VAILATE 31/12/2011 2,87 4.213,00 
 

   TOTALI  100.00 150.378,00 

 



 
 

PARTECIPAZIONI DEL CONSORZIO : NESSUNA 
   

 

Num Tipologia Nome CF P.IVA % 
 

1 __________ _________________________ __________ __________ _____ 

 
DATI   FINANZIARI 

Onere complessivo 
 

Anno 2010 Anno 2010 Anno 2012 
15.568,00 15.568,00 19.595,00 (*) 

 
Scomposizione onere complessivo 
 
Trasferimenti di parte corrente (assenza di controprestazione) 

Anno 2010 Anno 2011 Anno 2012 
15.568,00 15.568,00 19.595,00 (*) 

 
 
Trasferimenti in conto capitale (assenza di controprestazione) 

Anno 2010 Anno 2011 Anno 2012 
__________ __________ __________ 

 
 
- Prestazione di servizi (corrispettivi a fronte di servizi ricevuti) 

Anno 2010 Anno 2011 Anno 2012 
__________ __________ __________ 

(*) dato stimato, non ufficiale alla data di compilazione della presente relazione 
 
 
 
Data       27/04/2012                                  

Firmato Giovanna Manara______  
             (responsabile ufficio controllo partecipate) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
Incarichi e ammontare compensi annui previsti per amministratori di 

società/consorzi di cui l’Ente è socio 
 

Comma 735   -  Gli incarichi di amministratore delle società conferiti da soci 
pubblici e i relativi compensi sono pubblicati nell'albo e nel sito informatico dei 
soci pubblici a cura del responsabile individuato da ciascun ente. La pubblicità è 
soggetta ad aggiornamento semestrale. 

 
Situazione al _31/12/2011 

 
SOCIETA' CREMASCA RETI E PATRIMONIO S.P.A. 

Tipologia: ALTRE PARTECIPAZIONE 
Oggetto sociale: ATTIVITA' DI SERVIZI VARI 
Indirizzo: VIA DEL COMMERCIO  29,  26013  CREMA  CR 

 
   
 

Cognome None Carica rivestita Compenso 
annuo lordo 

Note 

Bonoldi Corrado Presidente 25.428,00  
Tomaselli Giuseppe Vice Presidente 10.800,00  

Beretta Simone Consigliere 0,00 Amministratore Pubblico 
Belloni Giovanni Consigliere 10.800,00  

Margheritti Pietro Consigliere 10.800,00  

 
 
 

PADANIA ACQUE SPA S.P.A. 
Tipologia: SOCIETÀ CONTROLLATA 
Oggetto sociale: GESTIONE RETI IDRICHE 
Indirizzo: VIA DEL MACELLO  14,  26100  CREMONA  CR 

 
   
 

Cognome None Carica rivestita 
Compenso 

annuo lordo Note 

Barbati Ercole  Presidente 30.360,00  
Lanfranchi Alessandro Vice Presidente 11.220,00  
Bandera Nicola Mario 

Giuseppe 
Consigliere 11.220,00  

Ceresini Vittorio Consigliere 0,00 Amministratore Pubblico 
Picco Giorgio Consigliere 0,00 Amministratore Pubblico 

 
 

COMUNITA' SOCIALE CREMASCA  AZIENDA SPECIALE 
CONSORTILE 

Tipologia: CONSORZIO 



Oggetto sociale: ESERCIZIO FUNZIONI SOCIALI ASSISTENZIALI EDUCATIVE 
SOCIO SANITAR 
Indirizzo: PIAZZA DUOMO 25  25,  26013  CREMA  CR 
 
 
 

 
   
 

Cognome None Carica rivestita Compenso 
annuo lordo 

Note 

Capetti Luciano Presidente 0,00  
Bernardi Gianluigi Vice Presidente 0,00  

Bragonzi Omar Consigliere 0,00  
Picco Giorgio Consigliere 0,00  

Bandera Nicola Mario 
Giuseppe Consigliere 0,00  

 
 
 
Data       27/04/2012                                  

Firmato Giovanna Manara______  
             (responsabile ufficio controllo partecipate) 
 
 

 
 


